非保本浮动收益型 自有资金 1,850 1,000 -

保本固定收益型 自有资金 1,500 1,500 -

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

√适用  □不适用

经 2014年 4月公司第六届董事会第四十四次会议和 2016年 3月公司第七届董事会第二十二

次会议审议通过，公司向中国进出口银行申请总额 7亿元借款用于市场商户专项委托贷款，期限

为董事会审议通过之日起 2年内有效，公司向中国进出口银行的借款由市场发展集团提供担保，

上海浦东发展银行义乌支行为委托贷款办理行。委托贷款的商户以中国小商品城商位使用权质押。

本期未新增委托贷款，前期发放委托贷款均已到期。

截至 2021年 12月 31日共有 13笔贷款逾期未结清，金额 291.73万元（商位使用权拍卖后额

度外部分如有损失，由其赔付）。

2021 年年度报告

62 / 190

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

√适用  □不适用

序号 合同名称 签约单位 合同价款（万元）

1
义乌市国际商贸城二区东停车楼工程施工承包

合同 1
义乌市浩洋建设有限公司 28,450.06

2 股权转让协议
海尔集团（青岛）金融控股有

限公司
44,930.00

3 义乌综合保税区新型进口市场-南区工程合同 浙江省建工集团有限责任公司 63,710.82

4 义乌综合保税区新型进口市场-北区工程合同 中国建筑第七工程局有限公司 72,323.68

5 义乌市数字贸易产业园工程建设工程施工合同 中天建设集团有限公司 23,752.62

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

63 / 190

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：万股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份
0 0 4,904 0 0 -98 4,806 4,806 0.88

1、其他内资持股 0 0 4,904 0 0 -98 4,806 4,806 0.88

其中：境内自然人

持股
0 0 4,904 0 0 -98 4,806 4,806 0.88

二、无限售条件流

通股份
544,321.4176 100 0 0 0 0 0 544,321.4176 99.12

1、人民币普通股 544,321.4176 100 0 0 0 0 0 544,321.4176 99.12

三、股份总数 544,321.4176 100 4,904 0 0 -98 4,806 549,127.4176 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021年 1月 15 日，因 2020 年限制性股票激励计划首次授予，增加有限售条件流通股 4,670

万股。

2021年 11月 4日，因 2020年限制性股票激励计划预留授予，增加有限售条件流通股 234万

股。

2021年 11月 30日，因部分激励对象不再符合激励条件，公司回购注销有限售条件流通股 98

万股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司因实施限制性股票激励计划导致公司股本发生变动，具体金额详见“第二节

七、近三年主要会计数据和财务指标。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2021 年年度报告

64 / 190

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 万股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数

限售原

因
解除限售日期

2020 年限制性股

票激励计划首次

授予的 386 名激

励对象

0 0 4,572 4,572

限 制 性

股 票激

励限售

限售期为股份自预

留授予登记完成之

日起 24个月、36个

月、48个月。

2020 年限制性股

票激励计划预留

授予的 31 名激励

对象

0 0 234 234

限 制 性

股 票激

励限售

限售期为股份自预

留授予登记完成之

日起 24个月、36个

月、48个月。

合计 0 0 4,806 4,806 / /

注：公司首次授予 395 名激励对象 4670万股，因 9名激励对象不再符合激励条件，公司回购注销

有限售条件流通股 98 万股。截至报告期末，仍存续的首次激励对象为 386名，共持有限制性股票

为 4572万股。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：万股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）

发行数

量
上市日期

获准上市

交易数量

交易终止日

期

普通股股票类

A股 2021-01-15 2.94元/股 4,670 2021-1-15 4,670

A股 2021-11-04 2.39元/股 234 2021-11-4 234

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）

19 小商 01 2019-06-03 4.30% 800 2019-6-18 800 2022-06-05

19 小商 02 2019-09-26 3.99% 700 2019-10-15 700 2022-09-27

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

经中国证监会于 2019 年 3月 14日签发的“证监许可[2019]380号”文核准，公司于 2019年